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Ospravedlnenie:
Od roku 2016 prebiehal na Okresnom súde Košice – okolie súdny spor vo veci porušenia autorského práva k slo-
vesnému dielu. Okresný súd Košice – okolie po vykonanom rozsiahlom dokazovaní, posúdení listinných dôkazov 
a na základe výpovedí žalobcov a svedkov rozhodol v neprospech obce. 
Obci Poproč na základe právoplatného Rozsudku Okresného súdu Košice – okolie, sp. zn. 37Ca/1/2016 bolo okrem 
iného uložené aj: 
III. Žalovaný je p o v i n n ý zverejniť ospravedlnenie v obecnom periodiku s názvom „Poproč: občasník Obecného 
úradu v Poproči - Popročský obecný populárno - rekreačný občasný časopis“ ISSN: 1339-0716 v jeho prvom naj-
bližšom vydaní po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozsudku, na vlastné náklady, na prvej strane, s typom písma: 
Times New Roman - bold, veľkosť písma 12 s nasledovným textom:

Ospravedlnenie: 
Obec Poproč, Školská 2, 044 24 Poproč, IČO: 00 324 639 sa týmto ospravedlňuje Mgr. Jurajovi 
Šlosárikovi, Mgr. Helene Šlosarikovej, Mgr. Helene Hiľovskej, Ing. Jozefíne Hiľovskej a Ing. Ive-
te Komorovej Hiľovskej za to, že bez ich súhlasu protiprávne použila ich autorské texty, ktoré sú 
súčasťou spoluautorského diela: „Šlosárik, J. a kolektív: Poproč. Mayor Group spol. s r.o. ISBN: 
80-968819-4-9“, a ktoré neoprávnene skopírovala, zmenila a spracovala v publikácii: „Poproč. 2. 
doplnené vydanie. Vydavateľstvo JES Košice, s.r.o. 2016. ISBN: 978-80-88900-86-3.“ 

Týmto konaním Obec Poproč porušila autorské právo Mgr. Juraja Šlosárika, Mgr. Heleny Šlosá-
rikovej, Mgr. Heleny Hiľovskej, Ing. Jozefíny Hiľovskej a Ing. Ivety Komorovej Hiľovskej k ich 
spoluautorskému dielu „Šlosárik, J. a kolektív: Poproč. Mayor Group spol. s r.o. ISBN: 80-968819-
4-9.“

OcÚ

Vlastnoručne vyrobené sú vždy 
najvzácnejšie
Piatkové popoludnie 24. marca patrilo 
všetkým šikovným ručičkám vo veľko-
nočnej tvorivej dielni. Zišli sa tu žiaci 
základnej školy i menšie detičky v sprie-
vode svojich rodičov či starých rodičov 
a o nápady nebola núdza. V priestoroch 
školy na prízemí si záujemcovia mohli 
vyrobiť rôzne veľkonočné ozdoby, ochut-
nať vlastnoručne vyzdobený perníček či 
upliesť korbáčik. Pre deti boli pripravené 
aj zábavné hry na chodbe či fotostena 
s veľkonočným motívom. Tvorivé diel-
ne spoločne pripravili Centrum voľného 
času pri ZŠ s MŠ v Poproči v spolupráci 
s obcou Poproč a ZUŠ Medzev.

/Pokračovanie na strane 16/
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poproč verzus odpadová kríza

prečo musela obec pristúpiť k zvýšeniu 
poplatku za vývoz komunálneho odpadu
V posledných týždňoch boli obyvateľom obce Poproč poskytnuté rôzne, často dezinformačné 
a protichodné informácie o novom spôsobe nakladania s odpadmi na území obce a poplatkoch za 
tieto služby na rok 2023. Bolo ťažké posúdiť, ktoré z nich sú objektívne. Preto musela obec konať. 
V snahe poskytnúť jasnú a objektívnu informáciu obec spolupracovala s odborníkmi - JUDr. Jurčovou, 
odborným garantom pre tvorbu všeobecne záväzných nariadení, a s Ing. Gallovičom, expertom na 
odpadové hospodárstvo, na tvorbe všeobecne záväzných nariadení. OcÚ

Buďte na svoje povolanie hrdí
„Horiaca lampa nad stolom. Oni horiaci dávno od plameňa roznášajú 
jej svetlo priestorom.“ (Zdroj: internet)

Takto obrazne vyjadril básnik prácu učiteľa, jej nepretržitosť, neukončenosť a nevyhnutnosť. Jej 
plameň nemôže zhasnúť, aby vzdelanie rástlo a postupovalo. 28. marec - Deň učiteľov je oslavou 
a uznaním tejto nikdy nekončiacej práce, ktorá je ale v živote učiteľa skôr poslaním. ZL,MKS - OcÚ

Obec Poproč sa rozhodla zvýšiť poplatok za vývoz 
komunálneho odpadu, pretože bola nútená stáť 
tvárou v tvár odpadovej kríze. Obec sa snažila 
nájsť riešenie, ako spravovať odpad, ktorý sa kaž-
dý deň hromadí na jej území a zároveň poskytnúť 
dostatočne kvalitné a efektívne služby svojim oby-
vateľom. Po dôkladnej analýze situácie a diskusii 
s odborníkmi zistila, že súčasný poplatok nezod-
povedá nákladom a rizikám, ktoré súvisia s nakla-
daním s odpadom.

Zvýšenie poplatku tiež umožní obci plniť si svo-
je povinnosti v oblasti životného prostredia 
a zabezpečiť tak čisté a zdravé prostredie pre jej 
obyvateľov. Obec Poproč si je vedomá, že zvýše-
nie poplatku môže byť pre niektorých obyvateľov 
nepríjemné, aj tak však verí, že ide o nevyhnutné 
riešenie, ktoré bude mať pozitívne účinky nielen 
na životné prostredie, ale aj na kvalitu života oby-
vateľov obce.

Pri tvorbe nových všeobecne záväzných naria-
dení obec spolupracovala s odborným garan-
tom pre tvorbu všeobecne záväzných nariade-
ní, JUDr. Jurčovou, a s expertom na odpadové 
hospodárstvo, Ing. Gallovičom.

Návrhy nariadení boli prerokované na zasadnu-
tiach príslušných odborných komisií a na pora-
de poslancov obecného zastupiteľstva. Pred ich 
schvaľovaním na rokovaní obecného zastupiteľ-
stva 13. 12. 2022 boli návrhy všeobecne záväzných 
nariadení zverejnené na webovej stránke obce 
s určením lehoty na pripomienkovanie návrhu do 
5. 12. 2022 (vrátane). V lehote na pripomienkova-
nie neboli zo strany verejnosti doručené žiadne 
pripomienky.

Obec stanovuje sadzbu miestneho poplatku odpad 
za komunálny odpad raz ročne, a to vždy k 1. 1. 
nasledujúceho roka. Poplatok sa platí za rôzne 

činnosti spojené s nakladaním s odpadom. Obec 
musí pokryť všetky náklady spojené s nakladaním 
s odpadom a nesie zodpovednosť za správne na-
kladanie s odpadom na svojom území.

Obec Poproč pre rok 2023 stanovila sadzbu 
miestneho poplatku za komunálny odpad vo 
výške 40 € na osobu ročne. Táto suma bola 
ovplyvnená zvyšujúcimi sa nákladmi za poskyto-
vané služby v odpadovom hospodárstve, ale tiež 
skutočnosťou, že obci zanikla výnimka na zber 
biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu. 
Obec sa tak musela rozhodnúť pre jednu z dvoch 
možností nakladania s týmto odpadom.

Prvou možnosťou bolo povinné kompostovanie 
biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu 
v každej domácnosti. Po zohľadnení nákladov 
obce na tento systém bol stanovený reálny popla-
tok vo výške 42,30 € na osobu ročne. Obec auto-
maticky poskytla zľavu vo výške 2,30 € na osobu 
ročne pre schválenú sadzbu poplatku vo výške 
40,00 € na osobu ročne.

Keďže obec musí preukázať, že 100% domácností 
na území obce kompostuje biologicky rozložiteľ-
ný kuchynský odpad, zabezpečila kompostéry pre 
každú domácnosť.

Druhou možnosťou bolo zavedenie zberu biolo-
gicky rozložiteľného kuchynského odpadu, tzv. ve-
dierkového systému, a v tomto prípade by bola 
sadzba poplatku vo výške 70,50 € na osobu ročne.

Pôvodca biologicky rozložiteľného kuchynského 
odpadu je povinný tento odpad vytriediť od ostat-
ných zložiek komunálneho odpadu a kompostovať 
v kompostovacích zásobníkoch. Obec preto upo-
zorňuje, že domácnosti, ktoré odmietli prevziať 
kompostér, ktorý obec zdarma doručovala priamo 
do jednotlivých domácností, porušujú ustanovenie 

Učiteľ národov - Ján Amos Komenský, na počesť 
ktorého oslavujeme Deň učiteľov, je pochova-
ný v strednom Holandsku v mestečku Naarden. 
Pani učiteľka, momentálne už na zaslúženom dô-
chodku, Edita Hiľovská, mala možnosť navštíviť 
miesto jeho posledného odpočinku.

Aj vedenie našej 
obce si každoroč-
ne pripomína ten-
to významný deň, 
a tak v piatok 31. 
marca sme si na 
obecnom úrade 
pripomenuli neza-
stupiteľné miesto 
učiteľa v našej 
spoločnosti. Sta-
rostka obce sa pri 
tejto príležitosti 
poďakovala všet-
kým súčasným aj 
bývalým zamest-
nancom našej ško-
ly za ich úsilie, 
pracovitosť a za 

všetko, čo odovzdávajú našim deťom, lebo vzde-
lanie je zrkadlom nášho vedomia i svedomia.

Sviatočnú atmosféru doplnili krátkym kultúr-
nym programom žiaci zo ZŠ. Najväčšie poďakova-
nie si v podobe ocenenia za svoju dlhoročnú tvo-
rivú, zodpovednú a obetavú prácu pri výchove 
a vzdelávaní detí v Základnej škole s materskou 
školou v Poproči tento rok odniesla Mgr. Štefá-
nia Jasminská.

Všetkým učiteľom želáme, aby boli na svoje po-
volanie hrdí, aby si pri práci aj naďalej pomáhali, 
rešpektovali sa a boli k sebe ľudskí. Pretože ob-
raz školy je odrazom ľudskosti a charakteru všet-
kých, ktorí tejto škole vdychujú život.

všeobecne záväzného nariadenia. Kompostéry je 
možné si prevziať na zbernom dvore v čase pre-
vádzkových hodín. Občania, ktorí majú problém 
s prepravou kompostéra, môžu kontaktovať Marti-
na Sopka na tel. čísle 0905 030 136.

Vzhľadom na skutočnosť, že cena za zber a likvi-
dáciu odpadov stále rastie, obec zvažuje možnosti 
zavedenia dodatočných opatrení na zlepšenie mie-
ry separovania a zníženie množstva vytváraného 
odpadu. Obec pracuje na zlepšení infraštruktúry 
na zber a likvidáciu odpadov. Cieľom je zabezpe-
čiť efektívnejší a ekologickejší systém nakladania 
s odpadmi na území obce.

Na záver by sme chceli vyzvať občanov, aby sa 
naďalej aktívne zapájali do separovania a trie-
denia odpadov, používali ekologické spôsoby 
nakladania s odpadmi a podporovali opatre-
nia na ochranu životného prostredia v našej 
obci.

Takisto vyzývame občanov, ktorí si kompostér 
doteraz neprevzali, aby si ho prišli prevziať na 
zberný dvor.

Každá ruka, priložená k dielu, môže mať vý-
znamný dopad na kvalitu života v našej obci 
a našu spoločnú budúcnosť.
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Spevom sa dá aj pomáhať
Z činnosti obce Z našej farnosti

6. januára 2023 sa v našom kostole uskutočnil benefičný koncert pod záštitou Zboru sv. Barbory. Vystúpili na ňom žiaci 
z hudobnodramatického krúžku CVČ v Poproči, ktorí si pripravili pásmo vinšov a kolied pod vedením pani učiteľky Mgr. Evy 
Klešíkovej. Nezabudnuteľným speváckym výkonom potešila spevácka skupina Fortuna a nechýbalo ani vystúpenie Zboru 
sv. Barbory. Veríme, že sme svojou troškou prispeli k spríjemneniu vianočného času pre všetkých prítomných. V neposled-
nom rade ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili o priebeh a organizáciu koncertu. Tiež tým, ktorí 
podporili finančnú zbierku, ktorej výťažok bol odovzdaný rodine Kováčovcov. Všetkým Pán Boh zaplať. Zbor sv. Barbory

Tradícia koledovania detí vo vianočnom období siaha na Slovensku do 
roku 1995. Tento ročník sa niesol v duchu hesla Zmeňme púšť na záhra-
du. Cieľom je finančne podporiť projekt ekologického farmárčenia v kraji 
Samburu na severe Kene (viac na www.dobranovina.sk). Aj deti z našej 
farnosti sa už niekoľko rokov zapájajú do tejto akcie. Inak tomu nebo-
lo ani tento rok. Vďaka spolupráci s rodičmi sa podarilo pripraviť pásmo 
kolied a vinšov, s ktorými deti vystúpili na sviatok Zjavenia Pána (Troch 
kráľov) v kostole po sv. omši. Nasledujúci deň koledovali po domoch far-
níkov, ktorí sa vopred nahlásili a boli ochotní koledníkov prijať, za čo im 
srdečne ďakujeme. Vyzbierané peniažky poputujú do Afriky. IS 

Aj my sme vyjadrili svoju spolupatričnosť
V poslednom čase sa v našich životoch dejú udalosti, ktoré si nevieme a ani nedokážeme vysvetliť. Nestihli sme sa 
spamätať z covidového obdobia a už nás zasiahli vojnové udalosti na Ukrajine. Vnímame to ako veľké nešťastie, ale 
aj napriek tomu sú medzi nami ľudia, ktorí okrem týchto udalostí prežívajú aj svoj nešťastný životný príbeh. Naši 
farníci preukázali aj v tomto ťažkom období plnom životných skúšok svoju ľudskosť a spolupatričnosť pre ľudí, ktorí 
zvlášť v adventom čase pociťovali, že im chýbajú ich blízki a teplo rodinného krbu. Už niekoľko rokov Oáza – nádej 
na nový život n. o. v Bernátovciach 
vďaka neúnavnej a obetavej práci 
duchovného otca Mgr. Petra Gom-
bitu a kolektívu jeho pracovníkov 
pomáha nahradiť im rodinné pros-
tredie.

Druhýkrát sme aj my v našej farnos-
ti vyjadrili svoju spolupatričnosť po-
travinovou a prvýkrát aj finančnou 
zbierkou. Veríme, že auto plné zák-
ladných potravín a finančná zbierka 
v sume 270 € im aspoň na krátky čas 
pomohla preklenúť ťažké obdobie. 
Vďaka Božej milosti sme mohli po-
dať pomoc ľuďom v núdzi.   ZB

poďakovanie
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Spoločný cieľ sa za 25 rokov nezmenil
Počas zimných mesiacov sa naše aktivity presunuli výlučne do interiéru zariadenia, kde sme sa 
snažili toto obdobie prečkať v pozitívnej nálade. Bolo potrebné vynaložiť veľa energie, plánovania 
a organizovania, ale výsledok stál za to. KH

Najlepšou terapiou je hudba a tanec
Do nového roku 2023 sme nevykročili 
práve najšťastnejšou nohou z toho dô-
vodu, že nás opäť potrápilo ochorenie 
COVID-19 hneď začiatkom januára. Ten-
toraz mal covid u nás rýchly priebeh, ale 
nevyhla sa mu takmer polovica klientov 
aj pár zamestnancov. Preto sme si v ja-
nuári veľmi nemohli „užívať“  fašian-
gový čas z dôvodu pozastavených ak-
tivít. Zábavu a spev sme si vynahradili 
vo februári, keď sme hneď na začiatku 
zorganizovali u nás tradičnú oslavu me-
ninových a narodeninových klientov. 
Na ľudovú nôtu prišiel našich klientov 
zabaviť heligónkar z neďalekej obce 
Rudník, ktorý nás všetkých roztancoval 
a rozospieval. Hudba a tanec je najlep-
šou terapiou na mnohé naše bôle, pre-
tože keď sa hýbeme a tancujeme, cítime 
sa výborne, čo vedia aj naši klienti, ktorí, 
ak môžu, veľmi radi tancujú.

Ľudové podujatia sú u nás veľmi vítané 
a veľkú radosť našim klientom urobila 
aj folklórna skupina Furčania, ktorú 
tvoria seniori z  Košíc. V rámci fašian-
gového posedenia si prichystali pre 
našich klientov scénku s fašiangovou 
tematikou, do ktorej vložili ľudové zvy-
ky, tradície a piesne. Naši klienti si radi 
zaspomínali na svoju mladosť a  v spe-
ve tradičných piesní sa k nim pripojili. 
Bolo nám veľkou cťou privítať takýto 
súbor v našom zariadení a tešíme sa na 
naše ďalšie spoločné stretnutie. 

JUDr. Michal Rusnák
riaditeľ Domova sv. Anny, n. o.

Z činnosti v obci Z činnosti v obci

Každodenné aktivity napĺňali klientov po-

citom šťastia a radosti. Každý si našiel to 

svoje, či už to boli pracovné aktivity spo-

jené s výrobou rôznych ozdôb, pozdravov, 

perníkov, masiek, alebo pohybové aktivity 

a nechýbala ani zábava.

Začiatkom decembra sme si v úzkom kruhu 

klientov a zamestnancov pripomenuli 25. 
výročie založenia domova dôchodcov, 

ktorý svoje brány otvoril presne 1. 12. 1997 

pod názvom „Penzión Spása“. Počas svojej 

25 ročnej histórie sa zariadenie stalo do-

movom pre 206 klientov z toho bolo 86 Po-

pročanov. Služobne najstaršou klientkou je 

v súčasnosti pani Helena M., ktorá je v za-

riadení od roku 2013 a vekovo najstaršou 

klientkou je pani Mária A., ktorá dovŕšila 

úctyhodný vek 92 rokov. Štruktúra klientov 

je v súčasnosti veľmi rôznorodá(od cho-

diacich cez ťažko zdravotne postihnutých, 

pohybujúcich sa pomocou barly, chodítok 

a vozíčkov, až po ležiacich klientov). Hoci 

sa v priebehu uplynulých 25 rokov vy-

striedalo v zariadení množstvo klientov aj 

zamestnancov nezmenil sa spoločný cieľ, 

ktorým je vzťah a úcta zamestnancov ku 

klientom.

V príhovore sa riaditeľka poďakovala za-

mestnancom za ich každodennú, namáha-

vú a obetavú prácu i za tímovú spoluprácu. 

Často sú to chvíle starosti, márneho boja 

s chorobami, ale aj radosti, ktoré povzbu-

dia a dávajú zmysel tejto práci. Zdôraznila, 

že táto náročná práca si vyžaduje celého 

človeka s množstvom trpezlivosti a empa-

tie, ktorý svojím prístupom k práci dokazu-

je lásku k človeku a vníma ju ako poslanie.

„Milovať život je krásne, ale milovať 
tých, ktorým osud vtisol znak staroby, 
potrebuje ľudí úprimného srdca.“ (zdroj: 
internet)

Čas Vianoc prináša do našich sŕdc viac 

lásky a radosti, s ktorou sa máme potrebu 

deliť. Vďaka výnimočným ľuďom sa nám 

aj tento rok podarilo zabezpečiť vianočné 

darčeky pre našich klientov cez projekty 

„Pošli dobro a Koľko lásky sa zmestí do kra-

bice od topánok“,vďaka čomu sme im vyča-

rovali úsmev na tvári a nejednému z nich 

sa zablysla aj slza v očiach.

Koncom roka sa nám podarilo zrekonštru-

ovať našu chodbu, ktorá sa zmenila na ne-

poznanie vďaka úžasnému sponzorskému 

daru od dcéry nášho klienta MUDr. Danky 

S. Nesmierne si vážime každú podporu, 

ktorá je pre naše zariadenie poskytnutá, či 

už formou finančného daru, materiálneho 

daru alebo osobnej pomoci počas rôznych 

brigád, ktorými sa snažíme zveľaďovať 

a modernizovať naše zariadenie. Bez tejto 

podpory zo strany rodinných príslušníkov, 

súkromného podnikateľského sektoru ale-

bo súkromných osôb by sme to nedokázali. 

V mene klientov a zamestnancov ešte raz 

všetkým srdečne ďakujeme!

Aj fašiangy sme oslávili ako sa patrí, nechý-

bala výroba masiek, sladké šišky a vyvr-

cholilo to skvelou zábavou na karnevale. 

V marci sa naša klientka pani Františka Š. 

dožila krásneho životného jubilea 90 rokov, 

pri tejto príležitosti bola zorganizovaná 

oslava. Ešte raz našej oslávenkyni prajeme 

hlavne veľa zdravia a Božieho požehnania 

do ďalších rokov. Nezabudli sme ani na osla-

vu MDŽ, kedy každá žienka bola obdarova-

ná kvetinou. Naši klienti obdarovali kvetmi 

klientky a náš pán údržbár zasa zamestnan-

kyne. Darmo, džentlmeni ešte nevymreli.

Nedočkavo už očakávame príchod slneč-

ných jarných dní a tešíme sa na spoločne 

strávené chvíle posedením vonku na lavič-

kách a pri práci v našej mini záhradke.

plán kultúrno-spoločenských akcií 
na rok 2023  (1.polrok)
Stavanie mája 
nedeľa 30. apríl, park pod kostolom

Deň matiek 
nedeľa 14. máj, sála kultúrneho domu

Deň detí 
sobota 3. júna, areál futbalového ihriska

V rámci otvorenia kultúrneho domu po rekonštrukcii pripravujeme 
Deň otvorených dverí, presný termín bude vopred oznámený.   ZL,OcÚ - MKS
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Možno zážitok na celý život

9. februára sme si fašiangové obdobie pripomenuli 
aj v našej materskej škole  už tradičným karneva-
lom. Súčasťou tohtoročného karnevalu bola spolu-
práca s výchovno-vzdelávacím centrom Detičkovo 
z Košíc. 

Animátor a maskoti z Labkovej patroly viedli celý 
program karnevalu. Okrem krásnych, nápaditých, 
pestrých  masiek a kostýmov panovala  veselá zába-
va, spoločný spev, tanec, zážitkové hry s padákom 
a dobrá nálada. Nechýbalo ani malé pohostenie. 

Veríme, že sme našim deťom spríjemnili karneva-
lom jedno dopoludnie, z ktorého si odniesli krásne 
spomienky a zážitky. IV

Nastalo krásne zblíženie a prepojenie dvoch generácií

Tvorba literátov ožila ústami detí 

Mesiac knihy my sme sa rozhodli v našej materskej škole 
poňať trochu netradične. Keďže „susedíme“ s domovom dô-
chodcov, rozhodli sme sa priblížiť deťom rozprávky „ako od 
babičky“. A tak nás navštívila čiperná babka – teta Editka, 
ktorá svojím čítaním preniesla našich najmenších do sveta 
rozprávok.

Očarujúcim šarmom a vystupovaním si získala nielen srd-
cia detí, ktoré so zatajeným dychom počúvali príbeh O dva-
nástich mesiačikoch či Divotvornom džbániku, ale i nás do-
spelých. Za príjemne strávené chvíle sa jej deti poďakovali  
vyrobenou papierovou kyticou snežienok, kresbičkami a 
milým úsmevom. Od nej sme dostali knihu s vlastnoručným 
venovaním. Dúfame, že  naša spolupráca bude naďalej po-
kračovať a rozvíjať sa súžitím tak rozdielnych, ale zároveň 
tak blízkych generácií. IV

69. ročník školského kola Hviezdoslavov Kubín (HK) v prednese poézie a prózy sa konečne konal prezenčne 14.marca 2023 
v našej základnej škole. Zúčastnilo sa ho celkovo 44 žiakov 1.- 9.ročníka, víťazov triednych kôl.
Školskému kolu predchádzali triedne kolá, v ktorých vystúpili so svojím prednesom takmer všetci žiaci školy. Súťažili s poé-
ziou alebo prózou v 3 kategóriách. Prváci sa zúčastnili nesúťažne, ale cenu za najlepší výkon získal Timotej Spišák.

Výsledky školského kola:
poézia  

1.miesto - Ján Spišák 3.A
2.miesto – Loren Mojžiš 2.A
3.miesto  - Kristína Halčínová 3.A

2. kategória 5. – 6.ročník

poézia  

1.miesto - Nina Gédrová 6.A
2.miesto – Viktória Sopková 6.A
3.miesto  - Adam Kružič 5.A

3.kategória 7. – 9.ročník

poézia  

1.miesto - neudelené
2.miesto – Natália Kolesárová 9.A
3.miesto  - Nina Starková 7.A

próza  

1.miesto - Stela Halecká 4.A
2.miesto – Cyntia Dzureňová 3.A
3.miesto – Daniela Pástorová 2.A

próza  

1.miesto - Michal Spišák 6.A
2.miesto – Linda Hegeduš 6.A
3.miesto – Marianna Filčáková 6.A

próza  

1.miesto - neudelené
2.miesto – Richard Topor 8.A
3.miesto – Viktória Valeková 7.A

Porota pozostávala z pedagógov a hosťa Olega Bradu, ktorý za obecnú knižnicu udelil cenu Najlepší recitátor roka 2023 
S. Haleckej. Odmeny pre víťazov i všetkých účastníkov školského kola boli zakúpené z prostriedkov rodičovskej rady (ďaku-
jeme). Do okresného kola postúpili: Ján Spišák, Stela Halecká, Michal Spišák. V okresnom kole boli Stelka a Janík úspešní, Ján 
Spišák obsadil 1. miesto vo svojej kategórii a Stelka 3. Blahoželáme! DŠ

Každý deň boli bližšie 
k dokonalosti
V čase pred jarnými prázdninami od 20. 2. 2023 do 
24. 2. 2023 sa v Drienici uskutočnil lyžiarsky výcvik 
žiakov II. stupňa našej školy.
Výcviku sa zúčastnili lyžiarski inštruktori Mgr. Pet-
ronela Hiľovská, Mgr. Matej Cuper, inštruktor/zdra-
votník Mgr. Lucia Jaklovská, lekár MUDr. Imrich 
Tóth a 16 žiakov. Lyžiarsky výcvik prebiehal dvakrát 
denne v dopoludňajších aj popoludňajších hodinách. 
Väčšina žiakov dosiaľ nemala žiadne skúsenosti s ly-
žovaním, preto sa najprv zoznamovali so základný-
mi lyžiarskymi zručnosťami. Počas týždňa sa žiaci 
deň za dňom stále viac zdokonaľovali a koncom týž-
dňa všetci bez problémov zlyžovali celý svah. Samo-
zrejme sme nezabudli ani na zábavu – zahrali sme 
si spoločenskú hru izba baví izbu, stolný futbal a bi-
liard. Lyžiarsky výcvik dopadol podľa našich očaká-
vaní a v pozitívnej atmosfére. MC

Kravaty, sukne a košele v telocvični?
CVČ pri ZŠ s MŠ v Poproči pripravilo pre svojich 
členov 17. februára v podvečerných hodinách 
Valentínsku diskotéku v telocvični ZŠ. O výzdobu 
telocvične sa postarali členovia žiackeho školské-
ho parlamentu. Podujatia sa zúčastnilo vyše sto 
detí ZŠ. Na diskotéku prišli v spoločenskom obleče-
ní, keďže podtitulom  akcie bolo Deň sukní a košieľ. 
Počas diskotéky bolo pripravených mnoho aktivít 
a súťaží, ale  nepodarilo sa ich  zrealizovať všet-
ky v takom krátkom čase. Medzi tie naj, ktoré sa 
uskutočnili, bola Talentmánia, do ktorej sa mohli 
deti prihlasovať ešte pred akciou. A veru bolo na 
čo sa pozerať a čo počúvať. Svoj talent predviedli 
najmä dievčatá v speve a tanci. O víťazovi rozho-
dovala porota zložená z rodiča, pedagóga a žiaka 
a napokon sa víťazom stala Zuzana Jaklovská, 
ktorá predviedla svoj talent v speve. Všetky čísla 
však boli úžasné, k čomu určite prispel aj DJ Jano 
Spišák  svetelnými, vizuálnymi, zvukovými a iný-
mi efektmi počas celého podujatia. Porota mala 
ťažkú úlohu počas celého večera, lebo mala vybrať 
na základe stanovených kritérií kráľa a kráľovnú 
diskotéky. Výsledky boli vyhlásené na záver a krá-
ľom sa stal Matej Michalko zo 6.A, kráľovnou Nina 
Starková zo 7.A. Počas celého podujatia mohli deti 
získať drobné odmeny v rámci aktivity Mačka vo 
vreci a podarilo sa to vyše 50. O občerstvenie sa po-
starali rodičia detí nielen prípravou, ale samotnou 
prítomnosťou na akcii, kde nachystali pre deti buf-
et. Za sponzorský príspevok ďakujeme rodičovskej 
rade a Mgr. A. Dzúrovej. Za prípravu a úspešnú 
realizáciu patrí vďaka pedagógom i nepedagogic-
kým pracovníkom školy. DŠ

www.pixabay.com
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podarilo sa zachrániť aj ľudský život

Na výtvarnom a literárnom poli sa nám darilo
V piatok 24. marca sa konalo vo Hvezdárni v Medzeve slávnostné vyhodnotenie výtvarnej 
a literárnej súťaže s hasičskou tematikou. Vyhlasovateľom tejto súťaže je ÚZO DPO SR 
Košice - okolie a tohtoročná téma bola vo výtvarnom prejave Hasič – pretekár a v literárnom 
prejave Hasičské súťaže. KH

Tímová spolupráca a vzájomná podpora 
sú najdôležitejšie
Naša základná škola sa po dvoch rokoch opäť stala dejiskom súťaže mladých hasičov. V sobotu 
25. februára si svoje sily zmeralo 19 súťažných družstiev z okresu Košice – okolie na 7. ročníku 
Popročskej chodbovice. KH

28.januára 2023 sa uskutočnila Vý-
ročná členská schôdza DHZ Poproč. 
Program schôdze sa niesol už v tra-
dičnom duchu. Po úvodnom privítaní 
členov a hostí DHZ predniesol predse-
da DHZ Alexej Veselý správu o činnosti 
DHZ Poproč za rok 2022. Zosumarizo-
val všetky dôležité udalosti minulého 
roka. Potom veliteľ DHZ Martin Jasaň 
zosumarizoval aktívnu činnosť DHZ. 
Spomenul počet výjazdov k požiarom, 
asistenčné hliadky, pátracie akcie po 
nezvestných osobách aj výjazdy k bo-
davým hmyzom. V správe boli vy-
zdvihnuté zásahy k požiarom rodin-
ného domu na Ulici mieru v Poproči, 
náročný výjazd k požiaru pri obci Malá 
Lodina v dňoch 25. 7.–1. 8. 2022. Ten-
to požiar vypukol už v popoludňajších 

hodinách 20. 7. 2022 a zasiahol lesný 
porast vo veľmi ťažko dostupnom teré-
ne. S požiarom bojovalo 110 hasičov, 42 
kusov hasičskej techniky, vrtuľník Le-
teckého útvaru MV SR. Na pomoc pri-
šli hasiči z 27 tímov DHZ obcí v okrese 
Košice -okolie a 17 tímov DHZ z iných 
okresov. Pri tomto požiari boli aj naši 
členovia: Erik Tóth, Branislav Hužvár, 
František Vinca, Martin Raščák a Ras-
tislav Spišák. Ďalším náročným zása-
hom bol požiar v našej obci na Sadovej 
ulici, horelo auto a celá garáž, ktorá sa 
nachádzala v suteréne domu. Pri tom-
to zásahu sa podarilo zachrániť ľudský 
život. Pokladník Ing. Tomáš Krížek ob-
jasnil finančnú situáciu v DHZ a sprá-
vu revízora predniesla Irena Raščáko-
vá. Na výročnej členskej schôdzi bol 

schválený plán hlavných úloh na rok 
2023, a to hlavne zabezpečiť celoročnú 
starostlivosť o techniku a výzbroj ha-
sičského zboru, zúčastniť sa poháro-
vých súťaží Ligy mladých hasičov. Ďa-
lej uskutočniť jedno taktické cvičenie, 
vytvoriť skupiny na vykonávanie pre-
vencie pred požiarmi v obci a zúčast-
niť sa na asistenčných hliadkach v ob-
ciach Poproč a Rudník. V neposlednom 
rade sa aj tento rok podieľať na orga-
nizovaní kultúrno -spoločenských ak-
cií v spolupráci s obcou Poproč ako sú 
stavanie mája, tanečná zábava alebo 
futbalový turnaj. DHZ Poproč ďakuje 
všetkým občanom za podporu a spo-
luprácu a praje všetkým do ďalšieho 
roka veľa zdravia, pohody, optimizmu 
a porozumenia.  DS

Do výtvarnej súťaže sa zapojilo celkovo 18 subjektov a spolu 
došlo 191 prác v piatich kategóriách, z ktorých odborná poro-
ta vybrala v každej kategórii tri najlepšie, ktoré postupujú do 
celoslovenského kola.

Jedným zo zapojených subjektov bola aj naša základná škola, 
ktorá zaslala spolu 34 prác v dvoch vekových kategóriách. Z toho 
tri práce zaujali porotu natoľko, že sa umiestnili v prvej trojke 
danej kategórie. V II. kategórii obsadil 2. miesto Ján Spišák, 

v III. kategórii obsadila 2. miesto Eliška Vincová a 1. miesto  
Daniela Jasaňová. Keďže prišlo veľa kvalitných prác a porota 
to mala naozaj ťažké, rozhodla sa udeliť aj cenu Centra Kultú-
ry Košického Kraja, ktorú získali Lenka Polcová, Roman Idčán 
v II. kategórii a Gabriela Jasaňová v III. kategórii.

Do literárnej súťaže sa zapojili 4 subjekty a bolo zaslaných 
celkovo 16 prác v troch vekových kategóriách. Medzi zapo-
jené subjekty patrilo aj CVČ pri ZŠ s MŠ Poproč, ktoré zaslalo 
4 práce v II. kategórii. Dve z nich boli porotou ohodnotené 
a umiestnili sa na prvých dvoch priečkach. Autormi týchto 
diel sú Matej Michalko, ktorý obsadil 1. miesto a Viktória 
Sopková, ktorá sa umiestnila na 2. mieste.

Ocenení si prevzali z rúk poroty diplomy a vecné ceny. Všet-
kým víťazom blahoželáme k úspechu a držíme palce v celoslo-
venskom kole, kam tieto výtvarné a literárne práce postupu-
jú.V priestoroch hvezdárne bola otvorená vernisáž všetkých 
zaslaných prác, okrem tých ocenených porotou. Výstavu sme 
si mohli prezrieť a na chvíľu sme sa stali porotou aj my, keď 
sme mali označiť jednu, ktorá nás najviac zaujala. Obrázok 
s najvyšším počtom hlasov si odniesol cenu. Najviac prítom-
ných zaujala tvorba Daniely Rostášovej zo ZŠ s MŠ Poproč, za 
čo získala krásny pohár a diplom. DS

V kategórii dievčat sa na štart postavi-
lo 7 družstiev a v kategórii chlapcov 12 
družstiev. Súťaž začala slávnostným 
nástupom v telocvični školy, privíta-
ním všetkých prítomných funkcioná-
rov, starostiek a starostov, a riaditeľ-
ky školy. V úvode sa ujala slova naša 
starostka, ktorá privítala súťažiacich 
a rozhodcov na pôde popročskej  školy 
a popriala mladým hasičom veľa úspe-
chov pri plnení súťažných disciplín. 
Po úvodných inštrukciách od hlav-
ných rozhodcov sa mohlo pristúpiť 
k očakávanému zápoleniu. Odštarto-
valo sa v suteréne, kde na súťažiacich 
čakalo zapájanie sacieho vedenia. Na 
prízemí bola pripravená štafeta po-
žiarnych dvojíc. Na prvom poschodí 
sa museli súťažiaci popasovať s atletic-
kou prekážkou, spájaním hadíc a via-
zaním uzlov. Na druhom poschodí ich 
čakala obávaná rebríková stena, po 
jej prekonaní nasledovalo určovanie 
technických prostriedkov a posledný 
úsek trate muselo družstvo prekonať 
pomocou dvoch žineniek, pričom sa 
nemohli dotknúť podlahy nohou. Na 
všetko dozerali rozhodcovia, ktorí za 
nesprávne odvedenú prácu udeľova-
li trestné body, ktoré sa pripočítali 

k dosiahnutému času. Výhodové body 
mohlo družstvo získať za vek. Po ko-
nečnom prepočítaní sa dospelo k vý-
sledkom.

 Našu DHZ reprezentovali tri družstvá, 
dve v kategórii dievčat a jedno v ka-
tegórii chlapcov. Všetky naše družstvá 
podali skvelé výkony a dosiahli vyni-
kajúce výsledky. Dievčatá Poproč B sa 
umiestnili na skvelom 4. mieste, keď 
sa pred nich dostali obe súťažné druž-

stvá z Paňoviec, ktoré obsadili tretie 
a druhé miesto a víťazkami v kategó-
rii dievčat sa stali dievčatá Poproč A. 
V kategórii chlapcov sa na 3. mieste 
umiestnilo družstvo zo Zlatej Idky, na 
2. mieste družstvo z Keceroviec a 1. 
priečka patrila chlapcom z Poproča. 
Celkovými víťazkami s najlepším do-
siahnutým časom boli naše dievčatá, 
za čo si vyslúžili putovný pohár. Sme 
nesmierne hrdí na všetkých našich 
mladých hasičov, za každým ich výko-
nom stojí množstvo driny, disciplíny, 
ale hlavne tímovej spolupráce a vzá-
jomnej podpory....pretože nie je to iba 
o súťažení a športových výkonoch.   

Ďakujeme za skvelú spoluprácu a vy-
tvorenie kvalitných podmienok na 
súťaž riaditeľke školy, starostke za 
kysnuté od Slávky a sladkú odmenu 
pre súťažiacich, DJ Jankovi za modero-
vanie a vytvorenie úžasnej atmosféry 
v telocvični  počas celej súťaže a v ne-
poslednom rade všetkým členom DHZ 
za perfektnú organizáciu. Poďakova-
nie patrí aj rodičom za sponzorské 
dary v podobe občerstvenia a pitného 
režimu, ale hlavne za podporu svojich 
– „našich“ detí. 

Z činnosti v obci
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Starostlivosť o mládež je našou prioritou

V stolnom tenise sa blížime k vyvrcho-
leniu tohtoročnej sezóny v mužských aj 
mládežníckych kategóriách. V súťaži mu-
žov A družstvo v IV. lige pevne kráča za 
svojím cieľom a 6 kôl pred koncom súťa-
že je stále bez prehry na 1. mieste o dva 
body pred družstvom z Michaloviec. 
Napínavý boj o víťaza v súťaži pravdepo-
dobne rozhodne dvojzápas s Michalovca-
mi. V lepšej výhode je zatiaľ naše druž-
stvo, keďže sme ich v prvom zápase na 
domácich stoloch porazili 11 : 7.
O všetkom však môžeme rozhodnúť už 
v najbližšom kole, keď hráme v Micha-
lovciach. Ak tam uspejeme, môžeme slá-
viť postup. Ak nie, tak potom o všetkom 
rozhodne až posledný zápas s nimi na 
domácich stoloch. Aj v hodnotení jed-
notlivcov sú naši hráči na prvých troch 

miestach v poradí: Daniel Majcher, Mar-
tin Štovčík a Milan Šturm.

B družstvo v 5. lige si neudržalo nepora-
ziteľnosť a je zatiaľ na 2. mieste - bod za 
vedúcim Geológom Rožňava. Záver prvej 
polovice súťaže nám nevyšiel, keď sme 
najprv doma remizovali s Henckovcami 
a následne nešťastne prehrali v Betliari. 
V odvete sme zatiaľ nestratili ani bod, po-
razili sme konečne aj nepríjemné Henc-
kovce na ich stoloch 13 : 5 a o poradí na 
prvých troch miestach rozhodnú odvetné 
zápasy s Betliarom a Geológom Rožňava. 
Medzi najlepších hráčov v súťaži patrí 
Rudolf Flegner, ktorý je zatiaľ na výbor-
nom 2. mieste v celkovom hodnotení.

V mládežníckych kategóriách nás ča-
kajú záverečné turnaje vo východoslo-
venskom pohári aj v celoslovenských 
o celkové umiestnenie a o nominácie na 
majstrovstvá kraja a Slovenska. Stále si 
držíme výborné umiestnenia, hoci pre 
chorobu sme sa nemohli zúčastniť tur-
naja v Kežmarku v kategórii mladších 
žiakov, a tým si naši chlapci neudržali 
krásne druhé miesto a klesli na priebež-
né 5. miesto.

To sa stalo aj Miriam Gregovej, ktorej cho-
roba tiež neumožnila účasť na turnaji vo 
Valalikoch, neudržala si priebežné druhé 

miesto a klesla na 6. miesto. Hneď za ňou 
sú ďalšie naše hráčky, a to na 7. mieste 
Natália Jalčová a na 9. mieste Mirka Ho-
lováčová. V kategórii najmladších žiakov 
si skvelé druhé miesto v priebežnom hod-
notení drží Natália Jalčová, Mirka Holo-
váčová je na 5. mieste a Riško Holováč na 
6. mieste. V súťaži družstiev v kategórii 
najmladších žiačok sme aj naďalej na pr-
vom mieste a v kategórii mladších žiačok 
na druhom mieste.

Aj keď je neľahká doba, naša starostlivosť 
o mládež je naďalej prioritou. Ich rast 
výkonnosti stále monitorujú aj reprezen-
tační tréneri, keď sú pravidelne vybraní 
do kempov na sledovanie talentov a ich 
rast. Bez povšimnutia nezostala ďalšia 
naša talentovaná hráčka Natália Jalčová, 
ktorá dostala pozvánku na reprezentačné 
sústredenie do Topoľčian spolu s Miriam 
Gregovou.

Aj keď finančná situácia nášho klubu 
v tejto dobe nie ružová, lebo si nemôže-
me pokryť všetky náklady. Dúfame, že sa 
to časom zlepší, že si pomôžeme získať 
finančné prostriedky pre chod klubu, ale 
hlavne, aby sme zabezpečili našim žia-
kom účasť na turnajoch a na majstrov-
stvách kraja a majstrovstvách Slovenska, 
kde by sme radi z týchto majstrovstiev 
priniesli nejaké medaily. MG

prebúdzanie futbalistov do jarnej časti
Po dlhej zimnej prestávke sa rozbiehajú jednotlivé súťaže našich futbalových mužstiev v jarnej 
časti sezóny 2022/2023. Všetky naše mužstvá sa počas zimy zodpovedne pripravovali na štart 
jarnej časti, naberali kondíciu, aby mohli podávať čo najlepšie výsledky počas celého roku. LK

Ako prvé začalo prípravu mužstvo dospe-
lých. Tréningy odštartovali v polovičke janu-
ára, bohužiaľ, už bez hlavného trénera Mariá-
na Koššútha, ktorý sa rozhodol nepokračovať 
pri mužstve z osobných dôvodov. Aj touto 
cestou sa mu chceme poďakovať za odvedenú 
prácu za uplynulé roky, ktorou jednoznačne 
pozdvihol herný výkon mužstva.nok na sú-
ťaž riaditeľke školy, starostke za kysnuté od 
Slávky a sladkú odmenu pre súťažiacich, DJ 
Jankovi za moderovanie a vytvorenie úžas-
nej atmosféry v telocvični počas celej súťaže 
a v neposlednom rade všetkým členom DHZ 
za perfektnú organizáciu. Poďakovanie patrí 
aj rodičom za sponzorské dary v podobe ob-
čerstvenia a pitného režimu, ale hlavne za 
podporu svojich – „našich“ detí.

Tréningy A -mužstva prebiehali v telocvič-
ni a na ihrisku, vo februári sa zúčastnilo aj 
Krajskej futbalovej ligy. Za súperov dostalo 
naše mužstvo nesmierne ťažké tímy 4.-ligové 
Sokoľany a Medzev a 5.-ligové Krásnohorské 
Podhradie a Rožňavu. Ako účastníci 6. ligy 
sme tak boli jednoznačným outsiderom. Prí-
ležitosť v našom mužstve dostali aj piati do-

rastenci. V prvom zápase proti Krásnohorské-
mu Podhradiu síce naši hráči začali výborne 
a rýchlo vyhrávali 2:0, nakoniec sa však z ví-
ťazstva 2:5 radoval súper. V druhom zápase 
sme nastúpili proti najväčšiemu adeptovi na 
celkové víťazstvo – Medzevu. Mužstvu, ktoré 
tvoria hráči so skúsenosťami z najvyšších líg 
na Slovensku a Česku, sme nedokázali vzdo-
rovať a výsledkom bola vysoká prehra 1:13. 
Napriek tomu to bola pre našich mladých 
hráčov vynikajúca skúsenosť. V treťom zápa-
se sme opäť čelili silnému mužstvu Sokoľany, 
no herný výkon našich hráčov bol od prvých 
minút vynikajúci a počas celého zápasu sme 

boli lepším mužstvom. Prejavilo sa to aj 
na výsledku, radovali sme sa z veľmi cen-
ného víťazstva 2:1. V poslednom zápase 
KFL sme si zmerali sily s mužstvom Rož-
ňavy. V zápase sme opäť dominovali, vy-
tvorili si množstvo gólových príležitostí 
a 6 z nich sme aj premenili. Víťazstvo 6:3 
tak bolo plne zaslúžené. V konečnej ta-
buľke sme obsadili vynikajúce 3. miesto, 
čo prevýšilo naše očakávania. Naše 
mužstvo v rámci prípravy absolvovalo 
aj tradičné sústredenie v kúpeľoch Štós, 
kde sa zregenerovalo a utužilo partiu. Vo 
zvyšku prípravy odohrajú naši hráči ešte 
2 prípravné zápasy a už 2. apríla si zme-
rajú sily v prvom majstrovskom zápase 
jarnej časti na domácom ihrisku proti 
Malej Ide. Dorastenci odštartovali zimnú 
prípravu vo februári pod vedením tréne-
ra mládeže Ladislava Šimča. Prevažnú 
časť tréningov absolvovali v telocvični, 
neskôr sa pridávali tréningy už aj na 
ihrisku. Mužstvo malo dohodnuté aj prí-
pravné zápasy na umelej tráve. V polovi-
ci marca si zmeralo sily v simulovanom 
zápase proti mužstvu dospelých, kde sa 
hráči prerozdelili medzi tímami. Začia-

tok jarnej časti majú dorastenci naplánovaný 
na 1. apríla, keď doma privítajú mužstvo TJ 
Dvorníky -Včeláre.
Aj naši najmenší futbalisti naberali kondíciu 
a herné zručnosti počas zimnej prestávky. 
Mužstvá žiakov a prípravky pod vedením 
trénerov Ladislava Šimča a Slavomíra Tótha 
trénovali najmä v telocvični. S blížiacimi sa 
úvodnými zápasmi jarnej časti sa postupne 
presúvajú na trávnaté ihrisko. Mužstvo žia-
kov odštartuje jarnú časť 15. apríla na ihrisku 
v Turni nad Bodvou, prípravka začne o týž-
deň neskôr – 22. apríla na ihrisku v Drienovci.

V polovici januára sa uskutočnila aj Výročná 
členská schôdza klubu. Azda najdôležitejším 
bodom, o ktorom sa rokovalo, bola neľah-
ká situácia, v ktorej sa nachádzajú takmer 
všetky kluby a obce. Neuvážené kroky vlády 
situáciu len zhoršujú, rozpočty sú krátené. 
Aj preto bol na výročnej schôdzi schválený 
krok zvýšenia vstupného na domáce zápasy 
A -mužstva pre dospelých návštevníkov na 2 € 
(deti do 15 rokov zdarma, starobní dôchodco-
via 1 €). V jarnej časti odohrajú dospelí len 4 
domáce zápasy, čo predstavuje pre najvernej-
ších fanúšikov sumu 8 € a pre nás nesmiernu 
pomoc. Veríme, že tento krok nebude prijatý 
kritikou, ale vnímaný ako podpora klubu 
zo strany všetkých našich fanúšikov v tejto 
neľahkej dobe, aby sme sa nemuseli pridať 
k množstvu končiacich klubov v našom re-
gióne.

Nesmiernu pomoc pre náš klub predsta-
vuje aj darovanie 2% z daní z príjmov.  
Aj tohto roku nás takto môžete podporiť do 
konca apríla. Stačí nám doručiť potvrdenie od 
zamestnávateľa a o zvyšok sa už postaráme. 
V prípade otázok nás neváhajte kontaktovať. 
Ďakujeme za podporu a tešíme sa už na jarné 
zápolenia.

Vydaril sa a odišiel
Pýtate sa, že kto? No predsa starý rok 2022. Avšak navždy 
zostane v spomienkach účastníkov a zachytený vo fotografi-
ách z našich akcií. Po Vianociach v krásnom slnečnom počasí 
sme vyšľapali na Kojšovskú hoľu. Oplatilo sa. Výhľady ako 
z rozprávky.

Na Silvestra sa už po 40.-krát zorganizoval výstup na Koby-
liu horu vo výške 882 m. Tradične sme sa stretli pred kapln-
kou pri ihrisku a tentokrát zvolili na výstup dlhšiu trasu cez 
Rinaldinku, Lazy a Idčanský krížik. Na vrchole pri vysiela-
či nám dobre padol pohárik na zohriatie, sladká čokoládka 
a potešil každoročne vlastnoručne vyrobený drevený suve-
nír. Nechýbala ani tradičná vrcholová fotografia a keďže išlo 

o jubilejný ročník výstupu, ukončili sme ho pri chate Lúčky 
gulášom.

Klub slovenských turistov ďakuje všetkým za účasť na akci-
ách v roku 2022. 
Zároveň vás srdečne pozývame na stretnutia, ktoré sú naplá-
nované na rok 2023. SR

 
 
 
 
  
 
 
28.1             59. MESTSKÉ ZIMNÉ STRETNUTIE TURISTOV  Košíc a okolia - chata Hrešná 
 
2.- 5.2.          12. MEDZINÁRODNÝ ZIMNÝ ZRAZ TURISTOV – Nowy Sacz, Poľsko 
 
4.3.           41. POCHOD PO PAMÄTNÝCH CESTÁCH - Rudník 
 
25. 3.             OTVORENIE JARNEJ SEZÓNY - Poproč - sv. Anna - Žabia skala - Poproč 
 
15.(22).4       ZNAČKÁRSKE DNI  - brigáda na prečistenie turistických chodníkov  
 
1.5.           MOLDAVSKÁ BAGANČA 
 
6.5.           39. Z POLIANKY DO POLIANKY  
 
8.5.       45. MAGNEZITÁRSKA 60-ka 
 
26.-28.5. 58. STRETNUTIE ČITATEĽOV KRÁS SLOVENSKA – Hermanovce, Prešov 
 
10.6.  VOLOVSKÉ VRCHY - Kloptaň 
 
6.-9.7.             69. CELOSLOVENSKÝ LETNÝ ZRAZ KST - Malé Karpaty, Lozorno 
                        
16.7.            37. KOJŠOVSKÁ 25-ka - Folkmarská skala ( 915 m) 
 
22.7.  34. ŠĽAPAJ DO POPROČA  
 
29.7.  39. POTULKY PO SLANSKÝCH VRCHOCH - Kalša  
 
12.8.             55. NÁRODNÝ VÝSTUP NA KRIVÁŇ - Račková dolina 
 
16. 9.  30.VÝROČIE KST POPROČ 
 
15.10.  SLOVENSKÝ RAJ - Pietna spomienka na Kláštorisku 
 
4.11.  25. PIETNA SPOMIENKA TURISTOV KOŠÍC A OKOLIA - Lajoška  
 
28.12.  VÝSTUP NA KOJŠOVSKÚ HOĽU (1 246 m) 
 
31.12.  41. SILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA KOBYLIU HORU (882 m) 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 
Informácie:  www.kstpoproc.6f.sk 
            kstpoproc@gmail.com 
  V priebehu roka môže prísť k zmene trasy, termínu a času konania akcie 
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Medziregionálny únik mozgov
Štúdia „Vzdelanostný a kariérny diferenciál populácie SR“, ktorá vznikla na základe údajov zo 
SODB 2021, veľmi presne definuje únik mozgov z regiónov SR a mapuje migráciu za prácou. 
Všeobecne je únik mozgov chápaný́ ako odchod osôb s potenciálom pre Slovenskú republiku do 
zahraničia. Nejedná sa však o všeobecne definovaný pojem tak z hľadiska úrovne vzdelania a ani z 
hľadiska regionálnej úrovne. Jedná sa teda skôr o „názov procesu“, pri ktorom dochádza k strate 
ekonomického potenciálu spojeného so vzdelaním v dôsledku odchodu osôb z regionálnej entity. 
Tieto procesy sa však dejú nielen na medzinárodnej úrovni, ale aj medzi regiónmi SR. Niektoré 
regióny priťahujú pracovné sily s vyšším vzdelaním. Tým sú však súčasne „ochudobňované“ 
regióny, z ktorých tieto osoby odchádzajú. Rovnako tak neexistuje ani definícia úrovne vzdelania, 
ktorá spadá pod pojem „únik mozgov“. Zdroj: Jasmína Stauder, hovorca@scitanie.sk

Všetko o ženách podľa SoDB 2021
Medzinárodný deň žien (často označovaný skratkou MDŽ), pripadajúci každoročne na 8. marec, 
je medzinárodne uznávaný sviatok stanovený OSN k výročiu štrajku 40 000 newyorských 
krajčírok v roku 1908. Tieto bojovali za zrušenie desaťhodinového pracovného času, proti 
nízkym mzdám a zlým pracovným podmienkam. Dnes je dňom, kedy si uctíme všetky ženy. 
Prinášame vám zaujímavé informácie o ženách, ktoré nám prinieslo SODB 2021.

 Zdroj: Jasmína Stauder, hovorca@scitanie.sk

Odchod všetkých osôb z regiónu je únikom 
mozgov

V skutočnosti odchod všetkých osôb je v určitej 
miere „únikom mozgov“ bez ohľadu na to, aké 
vzdelanie tieto osoby majú. Aj stredoškolsky vzde-
lané osoby majú ekonomický a ľudský potenciál 
pre región, nielen osoby s vysokoškolským vzde-
laním. Na  účely presnej analýzy poslúžili štúdii 
vyvinuté indikátory vzdelanostnej úrovne. Vďaka 
nim sa nemusí obmedzovať len na „únik vyso-
koškolákov“, ale môžeme zhodnotiť stratu poten-
ciálu vzhľadom na všetky odchádzajúce a prichá-
dzajúce osoby. Dokáže porovnávať vzdelanostnú 
úroveň rôznych osôb a vyjadriť aj pomer, o koľko 
má jedna skupina vyššiu vzdelanostnú úroveň 
ako iná. Keďže metodika bola navrhnutá tak, aby 
rozdiely medzi jednotlivými stupňami vzdelania 
korešpondovali s rozdielmi v produktivite práce 
osôb s týmto vzdelaním, indikátor ekonomický 
potenciál vzdelanostného diferenciálu umožňuje 
kvantifikovať aj stratu ekonomického potenciálu 
regiónu spojenú s odchodom osôb do iných regió-
nov

Najviac zamestnancov dochádza za prácou do 
Bratislavského kraja

Tak ako sa predpokladalo takmer 122 tisíc pracov-
níkov pracujúcich v Bratislavskom kraji má byd-
lisko v inom kraji SR. Viac ako tretina z nich býva 
v Trnavskom kraji. Tu nepochybne zohráva úlohu 
jednoduchá dostupnosť spolu s významným ka-
riérnym diferenciálom medzi týmito krajmi ako aj 
dlhodobo výrazne nadštandardná úroveň miezd 
v porovnaní s priemerom SR. Z väčšiny ostatných 
krajov dochádza za prácou do Bratislavy približne 
rovnaké množstvo pracovníkov, z čoho možno usú-
diť, že vzdialenosť medzi krajmi je menej význam-
ným faktorom v porovnaní s lepšími pracovnými 
príležitosťami a mzdami.

Rast kariérneho potenciálu zamestnancov 
a regiónu umožňuje rast práce na diaľku

S rastúcou kvalitou pracovných miest a presunom 
zamestnancov v regióne z priemyslu do služieb 
sa týmto zamestnancom otvárajú možnosti ako 
vykonávať svoju pracovnú činnosť bez potreby 
byť každý deň prítomný na pracovisku. Pandémia 
normalizovala prácu z domu u veľkej časti sloven-
ských zamestnávateľov a vo svete obrátila zauží-
vaný trend sťahovania sa za prácou. Vo svete sa v 
dôsledku rozširovania práce na diaľku zamestnan-
ci presúvajú aj smerom od miesta výkonu svojej 
práce do regiónov s nižšími životnými nákladmi 
alebo vyhovujúcejšími životnými podmienkami. 
Práve práca z domu by mohla v značnej miere vy-
svetľovať nízky význam vzdialenosti na dochádz-
ku za prácou v Bratislavskom kraji.

Geografická poloha je významným faktorom 
pri dochádzke za prácou mimo Bratislavského 
kraja

Košický kraj má druhý najvyšší kariérny potenciál v 
SR, pričom pri dochádzke do tohto kraja možno jas-
ne vidieť ako klesá počet zamestnancov s rastúcou 
vzdialenosťou kraja bydliska. Až 89 % zamestnan-
cov dochádzajúcich do Košického kraja má bydlisko 
v susednom Prešovskom (80 %) a Banskobystric-
kom kraji (9 %), pričom kariérny diferenciál týchto 
dvoch krajov je podobný s ostatnými mimobrati-
slavskými krajmi. 

Podobný trend možno pozorovať aj pri dochádz-
ke do ostatných krajov, kde susediace kraje majú 
vždy výrazne vyšší počet dochádzajúcich zamest-
nancov ako zvyšné kraje. Spravidla dochádza zo 
susediacich krajov viac ako 80 % dochádzajúcich 
zamestnancov. Výnimku tvorí Žilinský kraj, kde z 
3 susediacich krajov dochádza iba 71 % zamest-
nancov.

Podľa výsledkov SODB 2021 žije na území 
Slovenskej republiky 2 783 894 žien, čo pred-
stavuje 51,1 % zo všetkých obyvateľov SR. 
Oproti SODB 2011 sa počet žien na území SR 
zvýšil o 14 630.

Ženy v Bratislavskom kraji
Rodinný stav – najviac rozvedených a naj-
menej vdov. Vzdelanie - najlepšie vzdelané 
v SR.
Vek - v priemere 43 ročné.
Ženy v Trnavskom kraji
Rodinný stav – ženy v Trnavskom kraji sú 
vydaté. Vzdelanie – aj ženy v Trnavskom 
kraji sú vzdelané.Veková štruktúra – prie-
merný vek žien je takmer 44 rokov.
Ženy v Trenčianskom kraji
Rodinný stav – najmenej slobodných žien 
v SR.Vzdelanie - aj ženy v Trenčianskom 
kraji sú vzdelané.Veková štruktúra – prie-
merný vek žien je 44,5 roka.
Ženy v Nitrianskom kraji
Rodinný stav – najviac vdov v SR.Vzdelanie - 
aj ženy v Nitrianskom kraji sú vzdelané.
Veková štruktúra – priemerný vek 45 rokov.
Ženy v Žilinskom kraji
Rodinný stav – ženy sú tu vydaté.Vzdelanie 
- aj ženy v Žilinskom kraji sú vzdelané. Veko-
vá štruktúra – priemerný vek 42 rokov.
Ženy v Banskobystrickom kraji
Rodinný stav – najmenej vydatých žien v SR.
Vzdelanie – najmenej žien s vysokoškol-
ským vzdelaním v SR.Veková štruktúra – 
priemerný vek takmer 44 rokov.
Ženy Prešovského kraja
Rodinný stav – najviac vydatých žien a naj-
menej rozvedených.Vzdelanie – najviac žien 
a sú vzdelané.Veková štruktúra – najmlad-
šie ženy v SR v priemere 40 rokov.
Ženy Košického kraja
Rodinný stav – najviac slobodných žien 
v SR. Z celkového počtu 400 033 žien je tu slo-
bodných 169 100 (42,3 %). Na druhej strane 
vydatých žien je v kraji 151 274 (37,8 %), čo 
je po Banskobystrickom kraji druhý najnižší 

podiel. Rozvedených žien je v Košickom kra-
ji 33 084 (8,3 %) a vdov 45 854 (11,5 %).
Vzdelanie – aj ženy v Košickom kraji sú 
vzdelané. Žien s ukončeným niektorým zo 
stupňov vysokoškolského vzdelania žije 
v Košickom kraji 72 854, čo z celkového poč-
tu 400 033 žien predstavuje podiel 18,2 %.
Veková štruktúra – priemerný vek 41,5 
roka. V Košickom kraji však podobne ako 
v iných krajoch SR majú vyšší podiel ženy 
patriace do poproduktívnej vekovej skupi-
ny ako do predproduktívnej. Do poproduk-
tívneho veku patrí 75 045 žien (18,8 %), čo 
je o 2,1 percentuálneho bodu viac ako do 
predproduktívneho (66 980 žien; 16,7 %). Po-
čet žien patriacich do produktívnej vekovej 
skupiny je v Košickom kraji 258 008 (64,5 %). 
V Košickom kraji je priemerný vek žien 41,5 
rokov a najviac z nich patrí do vekovej sku-
piny 40 – 44 rokov (29 546 žien; 7,4 %).

TOP o ženách v SR
Z hľadiska priemerného veku žijú naj-
staršie ženy v okrese Myjava, kde je prie-
merný vek žien 46,0 rokov a najmladšie 
v okrese Kežmarok s priemerným vekom 
žien 35,7 rokov. Podľa mediánového veku 
sú najstaršie ženy taktiež v okrese Myja-
va, medián veku je v tomto okrese 47 ro-
kov, čo znamená, že polovica žien okresu 
Myjava je staršia ako 47 rokov a najmlad-
šie v okresoch Kežmarok a Námestovo 
(34 rokov). Najmenej slobodných žien žije 
v okrese Medzilaborce (2 102 slobodných 
žien). Najviac žien s vysokoškolským vzde-
laním žije v okrese Bratislava II, kde má 
ukončené vysokoškolské vzdelanie 24 027 
žien (36,2 % zo všetkých žien v okrese).

S východniarkou naveky vekov!
Štatistika je vážna veda, bez ktorej nee-
xistuje pokrok v mnohých oblastiach. Ale 
humor je soľou života a štatistici sú veľmi 
vzdelaní ľudia, ktorí zmysel pre humor 
majú. Pri príležitosti dňa žien priniesli 

štatistiku o našich ženách trochu inak. 
Je to darček všetkým úžasným ženám na 
Slovensku. Čo región, to jedinečné ženy.
Smelo môžeme konštatovať, že s východ-
niarkou hlavne z Prešovského kraja bude-
te na veky vekov. Ženy v Prešovskom kraji 
sú podľa sčítania najviac rodinne založené 
na Slovensku. Žije tu najviac vydatých žien 
a najmenej rozvedených. Až 43 % všetkých 
žien sú manželky! Odpustíte všetko a milu-
jete až za hrob, milé dámy z Prešovského 
kraj – raritne len 6% žien v tomto kraji sa 
rozvádza. A ste s mužmi z čistej lásky, lebo 
ste veľmi múdre a vzdelané. Z hľadiska 
počtu žien žije v Prešovskom kraji najvyšší 
počet žien na Slovensku až 408 704. Vysoko-
školské vzdelanie má 73 433, čo predstavuje 
podiel 18,0 %. A aby toho málo nebolo ženy 
v Prešovskom kraji sú milujúce, múdre a ro-
dinne založené sú aj mladé! Štatisticky naj-
mladšie na Slovensku. 
V Prešovskom kraji žijú ženy s najnižším 
priemerným vekom v rámci všetkých kra-
jov SR. Priemerný vek žien Prešovského 
kraja je 40,4 rokov. Veríme, že muži na vý-
chode vedia, aké poklady doma majú. Ak 
teda páni chcete manželku z východného 
Slovenska, ktorá je múdra, mladá a rodin-
ne založená, nezúfajte! Síce v Prešovskom 
kraji sú dámy už vydaté, ale v Košickom 
kraji ešte máte šancu. V Košickom kraji žije 
najvyšší podiel slobodných žien zo všet-
kých krajov SR. Z celkového počtu 400 033 
žien je tu slobodných 169 100 (42,3 %). Žien 
s ukončeným vysokoškolských vzdelaním 
žije v Košickom kraji 72 854, čo z celkové-
ho počtu 400 033 žien predstavuje podiel 
18,2 %. No a po ženách Prešovského kraja 
sú druhé najmladšie v SR. V priemere majú 
ženy v Košickom kraji 41 a pol roka. Čiže 
slobodné, vzdelané a mladé, čo viac si mô-
žete páni želať! No a ak chcete naozaj is-
totu, že rozvod nehrozí, treba sa oženiť do 
Medzilaboriec. Najmenej slobodných žien 
žije v okrese Medzilaborce, len 2 102.
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A hoci máme  Veľkú noc už za sebou, pokiaľ  ste od rodiny 
či známych ďalej, potešte ich milým slovom na diaľku hoci-
kedy, môžete sa pritom inšpirovať práve veľkonočnými že-
laniami. Veď jar predsa trvá do leta. Vyberte si z množstva 
prianí, ktoré ponúka internet, prípadne si vytvorte vlastný, 
originálny textík nabitý jarným optimizmom. Náš veľkonoč-
ný bol: Na Veľkú noc v tomto vinši, nemôže byť pozdrav inší:  
.......tajnička - 20 písmen....., aj výslužku vo vrecku - želá 
redakcia

Vlastnoručne vyrobené
sú vždy najvzácnejšie
/Pokračovanie z titulnej strany /

Nechýbalo ani malé občerstvenie, o ktoré sa postarala školská je-
dáleň či sladká odmena pre všetkých účastníkov, ktoré zabezpečila 
obec. Veríme, že vytvorené dekorácie budú zdobiť nejednu domác-
nosť a spríjemnia vám veľkonočné sviatky. ZL, OcÚ - MKS

Učitelia v regiónoch Sr
Najvyšší počet i podiel učiteľov a odborných pedagogických pra-
covníkov zo všetkých zamestnancov je v Prešovskom kraji (19 209; 
6,7 %, najnižší počet učiteľov a odborných pedagogických pracov-
níkov zo všetkých zamestnancov je v Trenčianskom kraji (11 088; 
4,4 %).
Z hľadiska vekovej štruktúry pracuje najviac učiteľov a odbor-
ných pedagogických pracovníkov v poproduktívnom veku v Bra-
tislavskom kraji (1 312), čo predstavuje podiel 35,6 % zo všetkých 
učiteľov a odborných pedagogických pracovníkov v poproduktív-
nom veku v SR.
Najviac vysokoškolsky vzdelaných učiteľov a odborných pedago-
gických pracovníkov je v Prešovskom kraji (16 261) a najmenej 

v Trenčianskom kraji (8 808). Z celkového počtu vysokoškolsky 
vzdelaných učiteľov a odborných pedagogických pracovníkov 
pracuje v Prešovskom kraji 17,0 % a v Trenčianskom kraji 9,2 %.
Najvyšší počet učiteľov a odborných pedagogických pracovníkov 
je v okrese Prešov (4 856) a najnižší v okrese Medzilaborce (265). 
V okrese Prešov pracuje 4,1 % učiteľov a odborných pedagogic-
kých pracovníkov a v okrese Medzilaborce 0,2 % z celkového poč-
tu učiteľov a odborných pedagogických pracovníkov v SR.

Všetko najlepšie ku Dňu učiteľov, ktorý u nás slávime 28. marca.

Zdroj: Jasmína Stauder, hovorca@scitanie.sk

Výber z výsledkov SoDB 2021

B V M Z A A Y A L Y A C I N A R H
P A A A K D K B I T R Á B V A T S V
L L G Ť V R T U Ľ A S Y O H B K A R P E L
I P M E A O S V L U T K O T V A O Á A T Y
A S A R T V T A Z E R B Y R L A M R V Ž
G R D R K A O J A Ú A Ú I O Y O A I
A Š O A K I M N O V O T A B N T B K D D C
K A R T A Ú K A T L A M P A U U E T A P A
R A Á E J R R E N Z E R M T E N I S T V
E L N K O S Ú K P Z Č É M A T E R I Á L A
A C K N V E Ľ KÁ ONOC I R O K U L M
L N I A A S Ú A A H A N S
I K É N S V A L P S CH O K L D D S Z Á S

T A A A T A S T I Z V A P L R E Y O B Ú R K A
R E T Á N M A S É R N V A A N I L K O R R H A C
L Á N U M O K Ú T P P K A S T E N A Í H A L D A

L E O N A K A A I Č A D A K E O U R D K A A
R Ú R K A I Š A T K A A V Á R T P A Y R S

A znova tu máme Veľkú noc. Pokiaľ ste od rodiny či známych ďalej, potešte ich milým slovom na
diaľku a vyberte si z množstva prianí, ktoré ponúka internet, prípadne si vytvorte vlastný, originál-
ny textík nabitý jarným optimizmom.

Na Veľkú noc v tomto vinši, nemôže byť pozdrav inší:  .......tajnička - 20 písmen....., aj výslužku 
vo vrecku  -   želá redakcia Popročských novín.
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P A A A K D K B I T R Á B V A T S V
L L G Ť V R T U Ľ A S Y O H B K A R P E L
I P M E A O S V L U T K O T V A O Á A T Y
A S A R T V T A Z E R B Y R L A M R V Ž
G R D R K A O J A Ú A Ú I O Y O A I
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A Č K N V E Ľ KÁ ONOC I R O K U L M
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R E T Á N M A S É R N V A A N I L K O R R H A C
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L E O N A K A A I Č A D A K E O U R D K A A
R Ú R K A I Š A T K A A V Á R T P A Y R S

A znova tu máme Veľkú noc. Pokiaľ ste od rodiny či známych ďalej, potešte ich milým slovom na
diaľku a vyberte si z množstva prianí, ktoré ponúka internet, prípadne si vytvorte vlastný, originál-
ny textík nabitý jarným optimizmom.

AKTOVKA- HLAVA- LÁTKA- MOTORKA- PRÍRODA- SNAHA- TUNIKA-
ANJEL- HRAČKA- LAZÚR- NÁHRADA- RADCA- SPLAV- TVAROH-
ANKETA- HRANICA- LEKNO- NÁROD- RAKVA- STAVBÁR- ÚKRYTY-
ANTÉNA- IKONA- LEONA- NÁTER- RENTA- STENA- ÚĽAVA-
AORTA- KARTA- LEPRA- NEKOV- REŤAZ- SÚHLAS- VARAN-
BAGETA- KASTA- LISTY- NOVOTA- REZNE- ŠATKA- VETVA-
BREZA- KNUTA- LYŽICA- OOLIT- ROKLINA- TABUĽKA- VINIČ-
BÚRKA- KOMODA- MACOCHA- OTRAVA- RÚRKA- TENIS- VOJAK-
BUSTA- KOMUNÁL- MAGMA- PANTER- SCÉNA- TENOR- VRTUĽA-
DELTA- KOTVA- MALPA PARKÚR- SÉPIA- TRÁMY- ZÁKAZ-
ESTÉT- KRONIKA- MASÉR- PLIAGA- SINKA- TRÁVA- ZRADA-
ETAPA- KÚSOK- MATADOR- POCIT- SKALKY- TRIBUNÁL- ZVADA-
HALDA- LAMPA- MATERIÁL- PONORKA- SKLON- TRÚDY- ZVUKY-

Na Veľkú noc v tomto vinši, nemôže byť pozdrav inší:  .......tajnička - 20 písmen....., aj výslužku 
vo vrecku  -   želá redakcia Popročských novín.


